cÂuaRA MuNrcrPAL

A VOZ SAMPAIENSE

ntorcaçÃo N" a$/202s, DE to DE FEuEREi,Ro DE zozs.

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipalde Generalsampaio

EMENTA: lndica ao Sr. Prefeito Municipal, a proceder
com a lmplantação de um dessalinizador no poço
profundo da localidade Pedras Pretas, em frente ao
posto de saúde.

O Vereador José Belarmino Uchôa, signatário do PSB, nos termos do art. 173, do
Regimento lnterno, lNDlCA. ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de General Sampaio, Joôo
Paulo Sales Cordeiro, após ouvido o soberano plenário, a proceder com a lmplantação
de um dessalinizador no poço profundo da localidade Pedras Pretas, em frente ao
postos de saúde.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Delfino Peixoto Gomes, aos 10 de fevereiro de
2025.

José ino Uchôa
Vereodor - PSB

IUSTIFICATIVA

Senhoro Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoro Vereadora,

Na qualidade de legítimo representante de nossos munícipes, tenho a obrigação de me
preocupar com o bem-estar da nossa população, e, no caso específico no que diz
respeito à parte hídrica.

Desta feita, os moradores da localidade de Pedras Pretas solicitam a nossa íntervenção
junto as autoridades competentes, no sentido de amenizar o sofrimento relacionado a

qualidade da água para consumo humano. A água do poço profundo que abastece a

comunidade é salobra e por isso necessita desse equipamento para tirar o sal da água
e torna-la própria, ou seja, potável para CI consumo humano.

A dessalinização é o processo através do qual se eliminam os sais minerais dissolvidos
na água. Atualmente, tal processo, aplicado à água salgada, é um dos mais usados para
obter água doce para consumo humano ou agrícola.

Rua Jose Félix. SlN. Centro. CEP; 62758-OOO. General Sanrpaio-CE

E.nrail: canraramunicipalgeneral@gmail.com I Site, canrarageneralsampaio.ce.gov.hrr

cNPJ (MF) N": 23 489 SguOOOl-97 I I'one: (85) 33s7-1O28

e

<rÂ-=

L,